⁵⁰ Ab adjunctis autem posui equidem exemplum paullo ante, multa scilicet adjungi, quæ suscipienda essent, si sta-

⁴⁹ *recte mulieri—sine tutore auctore solvas*] i. e. sine periculo solvas, nisi tutor (s. curator) proleat et annuat. Nempe mulieres sunt quidem in perpetua tutela: sed quia tamen consilio per ætatem valent, aut valere possunt, id iis remissum est, ut quædam sine tutore agere possent. Non autem celabo, *auctore* vel *tutore* mihi pro glossa suspectum esse: redundat enim alterum: *auctore* quidem est in *sine*, i. e. non auctore, nec solet addi. dixisset saltem *sine tutoris auctoritate*: aut *auctorem* explicare voluit glossa, quia est exquisitius. Deligat lector.

⁵⁰ *qui a contrario dicitur*] Sic edd. Ven. Med. Asc. 1. Ald. 1. Junt. Melanthon. Ms. V. *dicatur*, quod ipsum rectum est. Vulgo *ducitur*. Locus non ducitur a contrario, sed ex eo *ducuntur* argumenta a contrario: ipse *dicatur* a contrario. Videtur per errorem operam irrepisse.

⁵¹ *non debilitas*] Hoc nihili est. An fuit *integritati debilitas*? sed fortasse

spurium est.

⁵² *ex quibus contrariis*] *Contrariis* nimis frigide redundat, additumque est a glossatore.

⁵³ *appellantur adversa*] Sic edidi pro *diversa* e Ms. e Boëthio, ed. Ald. Junt. et sic mox quoque est, *superiorum*, quæ *adversa* dixi. Certe in utroque loco debet idem verbum esse, sive *diversa*, sive *adversa*. Sed hoc melioribus auctoribus et latinitate nititur.

⁵⁴ *Sunt enim alia c.*] An *etiam* pro *enim* legendum, ut in tertio genere mox: *sunt etiam illa* &c.

⁵⁵ *Græci appellant σηητικά*] Sic edd. ante Aldum, et Boëthius. Sic et mox ea *ἀποφατικά* Græci. Vulgatum tamen *græce appellantur* est in Ms. V. et ed. Ven. Libros plures secutus sum, vid. etiam Gruterus.

⁵⁶ *Præpositio—privat*] Edd. Med. Asc. 1. *præpositione privatur*.

⁵⁷ *ἀποφατικά* Græci] Boëthius addit *vocant*: at Ms. edd. Ven. Med. Asc. 1. habent *græce*.

tuissemus, ex edicto secundum eas tabulas possessionem dari, quas is instituisset, cui testamenti factio nulla esset. Sed locus hic magis ad conjecturales causas, quæ versantur in judiciis, valet: cum quæritur, quid aut sit, aut evenerit, aut futurum sit, aut, quid omnino fieri possit. At loci qui-¹² dem ipsius forma talis est. Admonet autem hic locus, ut⁵¹ quærat, quid ante rem, quid cum re, quid post rem evenerit. Nihil hoc ad jus; ⁵⁸ ad Ciceronem, inquit Gallus ^{p. 225} noster, si quis ad eum tale quid retulerat, ut de facto quæ-^a reretur. tu tamen pati, nullum a me artis institutæ locum præteriri; ne, si nihil, nisi quod ad te pertineat, scribendum putaris, nimium te amare videre. Est igitur magna ex parte locus hic oratorius, non modo non jurisconsultorum, sed ne philosophorum quidem. Ante rem enim ⁵² quærentur, quæ talia sunt, apparatus, colloquia, locus, ⁵⁹ constitutum, convivium. Cum re autem, pedum crepitus, strepitus hominum, corporum umbræ, et si quid ejusmodi. At post rem, rubor, pallor, titubatio, ⁶⁰ et si qua alia signa conturbationis et conscientiæ: præterea restinctus ignis, gladius cruentus, ceteraque, quæ suspicionem facti possunt movere.